

Marzena Iwańska, Grzegorz Markiewicz

Profesor Alina Barszczewska-Krupa (1932–2001)

Przegląd Nauk Historycznych 1/2, 287

2002

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

Profesor Alina Barszczewska-Krupa (1932–2001)

Profesor dr hab. Alina Barszczewska-Krupa urodziła się w Radomiu 7 maja 1932 r. Edukację swą rozpoczęła w trudnych czasach II wojny światowej na tajnych kompletach w Ostrowcu Świętokrzyskim. Tam też ukończyła szkołę średnią, otrzymując w roku 1951 świadectwo dojrzałości w liceum im. J. Chreptowicza. Następnie – w latach 1951–1955 – studiowała historię, najpierw na Uniwersytecie Warszawskim, a potem na Uniwersytecie Łódzkim. Już na ostatnim roku studiów rozpoczęła pracę jako asystent w Katedrze Historii Polski Nowożytnej i Najnowszej Instytutu Historii UŁ. Dyplom magistra historii otrzymała w roku 1955, przedkładając pracę magisterską na temat: *Stagnacja przemysłowa w Łodzi w okresie powstania listopadowego 1830–1831*, napisaną pod kierunkiem prof. Gryzeldy Missalowej.



Zainteresowania naukowe Profesor A. Barszczewskiej-Krupy koncentrowały się wokół zagadnień historii Polski doby porozbiorowej i dotyczyły zwłaszcza, jak to sama określała, „wzajemnych relacji między utratą suwerenności państwowej i niepodległości narodowej a szeroko rozumianą rzeczywistością historyczną, obejmującą przeobrażenia gospodarcze, społeczne, kulturalne oraz przemiany zachodzące w świadomości społeczeństwa polskiego”. Dorobek naukowy Profesor Barszczewskiej-Krupy obejmuje prace, które można podzielić na trzy zasadnicze płaszczyzny badawcze: dzieje powstania listopadowego, myśl polityczna i społeczna Wielkiej Emigracji oraz funkcjonowanie polskiej świadomości narodowej, polskiej mitologii i tradycji dziewiętnastowiecznej.

W początkach swojej drogi naukowej Prof. A. Barszczewska-Krupa związana była z seminarium z zakresu historii społecznej XIX wieku, kierowanym przez prof. Natalię Gašiorowską-Grabowską oraz prof. G. Missalową. Uczestniczyła też w pracach prowadzonych przez Ogólnopolski Zespół Badań nad Dziejami Powstania Listopadowego,